

z dnia 15 kwietnia 1942 r. Nr. 107

FRONT WSCHODNI

Londyn 14/IV. - Komunikat z Moskwy podaje, że od 1-10/IV zginęło na froncie leningradzkim 9000 Niemców, zestrzelono 76 samolotów, zdobyto dużo sprzętu wojennego i stereg miejscowości o znaczeniu strategicznym. Kawaleria sowiecka mimo odwilży wdarła się głęboko w linie niemieckie. Walki trwają. - Na północny zachód od Moskwy wojska sowieckie przerwały niemieckie linie obronne. Zginęło około dwu tysięcy Niemców. Do walki rzucono 6 nowych dywizji sowieckich. W rejonie Smoleńska wojska gen. Żukowa śmiałym atakiem zdobyły silnie umocnione miejscowości o dużym znaczeniu strategicznym. - Zacięte walki trwają w rejonie Wiazny, Kurska, w Zagłębiu Donieckim i na Werchu. - Na Morzu Barentsa sowiecka łódź podwodna zatopiła niemiecki transportowiec i pokładowiec min. - Na Murmanskim zestrzelono w ostatnim dniu 23 samolotów niemieckich. - Na froncie sowieckim walczą te same wojska, które brały udział w kampanii zimowej, gdy Hitler musiał wciągnąć nowe rezerwy. - Świeżo i nowo wyszkolone armie sowieckie, uzbrojone w sprzęt angielski i amerykański, czekają na Wołgą rozkazy do rozpoczęcia ofensywy. - w ubiegłym tygodniu Niemcy stracili 320 samolotów, gdy straty sowieckie wynoszą 68 samolotów. Od 1/III do 13/IV Niemcy stracili na froncie wschodnim 1203 samolotów, gdy straty sowieckie wynoszą 314 samolotów.

FRONT ZACHODNI

Londyn 14/IV. - Bombowce angielskie dokonały dzisiaj ciężkiego nalotu na połnocną Francję. Bombardowano zakłady przemysłowe i węzły kolejowe. Zestrzelono 3 niemieckie samoloty. Nie powróciły 2 samoloty brytyjskie.

FRONT MORZA ŚRÓDZIEMNEGO

Londyn 14/IV. - Dzisiaj nieprzyjaciół 3-krotnie atakował Malta. Zestrzelono 5 samolotów niemieckich. - Malta wiezi co najmniej 500 samolotów niemieckich. Samoloty włoskie nie pojawiają się wcale nad wyspą. - W Libii została wznowiona działalność patroli i lotnictwa, które bombardowało skupiska wojsk nieprzyjaciela w rejonie Tmini. Zestrzelono 1 samolot nieprzyjacielski, inne uszkodzono.

FRONT DALSKIEGO WSCHODU

Londyn 14/IV. - Twierdza Corregidor odpięra w dalszym ciągu ataki japońskie. Artylerja ostrzeliwuje statki transportowe nieprzyjaciela. - Samoloty sprzymierzonych bombardowały bazy japońskie na Nowej Gwincei i na Holenderskiej części wyspy Timor, oraz żeglugę nieprzyjaciela. - W Birnie sytuacja bez zmian. Na froncie Sitang myśliwce sprzymierzonych zestrzelili 10 samolotów japońskich. - Na froncie rzeki Irawadi samoloty sprzymierzonych bombardowały żeglugę na rzece i kolumny wojsk nieprzyjaciela.

Nowy York 14/IV. - Japończycy stracili na południowo-wschodnim Pacyfiku 50 okrętów, w tym 17 okrętów wojennych. Nieprzyjaciół zatopił 8 okrętów amerykańskich. - Baterje Corregidora zatopiły znaczną ilość małych okrętów japońskich i wiele uszkodziły. Mimo ciągłych nalotów nieprzyjaciela na twierdzę, szkody stosunkowo niewielkie. - Samoloty amerykańskie zestrzelili nad Nową Gwineę 27 samolotów japońskich. Do Australii przybywają bez przerwy konwoje ze Stanów Zjednoczonych, wiozące wojsko i sprzęt wojenny. -

SYTUACJA WOJENNA

Londyn 14/IV. - Premier Australii Curtin objął tękę ministra obrony południowo-zachodniego Pacyfiku. - Będzie on równocześnie łącznikiem między rządem australijskim a gen. Mac Arthurem. -

Szef sztabu amerykańskiego gen. Marshall wrócił do Londynu po odbyciu kilkunastodniowej konferencji z Churchillem poza Londynem. Obecnie trwają w dalszym ciągu narady z dowódcami brytyjskimi sił lądowych, marynarki i lotnictwa, oraz z dowódcą sił przeprowadzających ataki kombinowane. - Z końcem tygodnia odbędzie się konferencja Marshalla z przedstawicielami rządów wojsk państw sprzymierzonych, mających obecnie siedzibę w Londynie. - Wczoraj Hopkins odbył konferencję z sowieckim ambasadorem Mayskim w sprawie dostaw Stanów Zjednoczonych do Rosji. -

Omawiając pobyt Marshalla w Anglii, prasa londyńska zaznacza, że konferencje odrywają się w krytycznej dla wyników wojny chwili, kiedy to nieprzyjaciel i sprzymierzeni zmieniają swoje role. W zimie Rosja rozpoczęła atak, obecnie podejmuje go sprzymierzeńcy. Nasuwa się pytanie, czy Hitler będzie mógł z wiosną rozpocząć tak szalenie zapowiadaną ofensywę.

Nowy York 14/IV. - Minister marynarki Stanów Zjednoczonych Knox oświadczył że w niedługim czasie setki okrętów wojennych małego typu i setki samolotów zabezpieczą żeglugę Stanów Zjednoczonych przed atakami łodzi podwodnych nieprzyjaciela.

W Rio de Janeiro aresztowano 3 oficerów niemieckich i dwu japońskich którzy prowadzili akcję szpiegowską, podając ruchy okrętów.

Amerykański minister lotnictwa w przemówieniu wygłoszonym do pilotów podkreślił, że Ameryka posiada najlepszą flotę powietrzną świata. Nikt na świecie nie może jej dorównać ani pod względem jakości ani pod względem materiału, z jakiego samoloty są wykonane.

Fabryki amerykańskie, które do niedawna produkowały tysiące samochodów, przeszły obecnie całkowicie na produkcję wojenną. Produkują obecnie seryjnie i masowo tysiące samolotów, czołgów i armat. Produkcja ta jest większa o 30% niż przewidziano w planie.

Amerykański sprawozdawca wojenny, który powrócił do New Yorku, opisuje nastroje optymistyczne w Rosji i uzasadnia je w sposób następujący: 1/ Rosjanie wierzą, że Niemcy nie będą mogli rozpocząć ofensywy wiosennej, ponieważ uprzedzi ich dowództwo sowieckie. 2/ Niemcy zostaną pokonani przed końcem bieżącego roku. 3/ Produkcja sowiecka nie została zahamowana, przeciwnie coraz bardziej rośnie. 4/ Stale wzrasta napływ sprzętu wojennego z Ameryki i Anglii.

Z Ankary donoszą, że władze okupacyjne w Jugosławii wysłały ultimatum do gen. Michajłowicza z żądaniem zaprzestania działań wojennych, w przeciwnym razie zostaną aresztowane rodziny partyzantów. Ponieważ ultimatum pozostało bez odpowiedzi, aresztowano rodzinę gen. Michajłowicza i rodziny wielu oficerów.

SPRAWY POLITYCZNE

=====

Londyn 14/IV. - Persja zerwała stosunki dyplomatyczne z Japonią. Poseł japoński w Teheranie otrzymał polecenie opuszczenia Persji w ciągu tygodnia.

Hitler zmusił marszałka Petaina do przeprowadzenia rekonstrukcji rządu. Premierem został Pierre Laval, niedawno uznany przez rząd Wichy za zdrajcę. Petain został nominalnie głową państwa. Darlan nie wszedł do rządu, został natomiast głównodowodzącym. Obecny rząd jest wyrazem czułej współpracy z Niemcami. Hitlera zmusił do tego wzrastający opór narodu francuskiego i nadzieja, że od Lavela łatwo uzyskać zgodę na dostarczenie najwyższego kontyngentu robotników francuskich.

"Pariser Zeitung" podaje wiadomość, o wykonaniu 26 wyroków śmierci na tych, którzy występowali przeciwko współpracy z Niemcami.

Przed swoją rekonstrukcją rząd Wichy zgodził się na przerwanie procesu w Riom. Wyniki jego nie zadowoliły Hitlera.

W Amsterdamie sąd niemiecki skazał na śmierć 8 Holendrów za sabotaż i opór stawiany okupantowi.

Z Niemiec wyjechała do Norwegii delegacja pastorów celem przeprowadzenia pertraktacji z duchowieństwem norweskim. Ustąpienie duchownych norweskich i aresztowanie biskupa miasta Oslo wywołało takie wzburzenie w Norwegii, że Niemcy zeznali od Quislinga, odwołanie zarządzenia, nakazującego aresztowanie pastorów i zamknięcie kościołów, jeśli duchowni nie podejmą do niedzieli swoich obowiązków.

Nowy York 14/IV. - Ze Sztokholmu donoszą, że rząd Quislinga zaproponował duchownym norweskim kompromisowe wyjście z sytuacji, jakie zaplanowała w Norwegii po aresztowaniu biskupa miasta Oslo i ustąpieniu pastorów. Duchowni odrzucili propozycję rządu.

SPRAWY POLSKIE

=====

Londyn 14/IV. - Oddziały polskie, które przybyły do Persji, liczą 50 - 60 tysięcy żołnierzy.

- 3 -

Gen. Sikorski po krótkim pobycie w Szkocji, gdzie zatrzymał się w drodze powrotnej ze Stanów Zjednoczonych, przybył do Londynu. -

Pisząc o pobycie gen. Sikorskiego w Stanach Zjednoczonych, korespondent dyplomatyczny "Timesa" podkreśla, że podczas poprzednich wizyt gen. Sikorskiego w Ameryce prasa amerykańska nie wypowiadała się szczerze o Polsce, ponieważ Stany Zjednoczone były wtedy neutralne. Obecnie wypowiedzi prasy amerykańskiej były otwarte, pełne entuzjazmu i uznania dla niezłomnego oporu Polski.

W wywiadzie udzielonym korespondentowi Timesa gen. Sikorski oświadczył, że prezydent Roosevelt był z nim zupełnie zgodny co do celów wojny, stanowiska Polski jako siły politycznej i militarnej w obecnej wojnie i roli jaką Polska odegra po wojnie jako ośrodek federacji państw europejskich.

Gen. Anders jest już, obecnie w drodze do Londynu, dokąd udaje się celem przeprowadzenia rozmów z gen. Sikorskim.

=====

